
 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 

            SKUPŠTINA 

        Komisija za priznanja 
Pazin, Dršćevka 3; p.p. 40 

      tel. 052/351-662; fax. 052/351-686 

   e-mail: melita.ferencic@istra-istria.hr  

Klasa: 060-01/13-01/01 

Urbroj: 2163/1-01/4-13-4 

Pazin, 28. studenoga 2013. 

 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

N/R Predsjednika VALTERA DRANDIĆA 

PAZIN, Dršćevka 3 

 

 

PREDMET: Prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnom listu „GLAS 
ISTRE“ 

 

Temeljem članka 35. Poslovnika Županijske skupštine Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, br. 14/09 i 4/13), Komisija za priznanja Skupštine Istarske županije na 
sjednici održanoj dana 28. studenoga 2013. godine, donosi 

 

ZAKLJUČAK 

 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnim novinama „Glas 
Istre“. 

 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istoga, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje.  

3. Za izvjestitelja po točki 1., vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se predsjednik 
Komisije za priznanja Miljenko Koroman. 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 

Predsjednik Komisije 

 

Miljenko Koroman 

  



 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 

            SKUPŠTINA 
Pazin, Dršćevka 3; p.p. 40 

      tel. 052/351-662; fax. 052/351-686 

   e-mail: melita.ferencic@istra-istria.hr  

Klasa: 060-01/13-01/01 

Urbroj: 2163/1-01/4-13-5 

Pazin, 29. studenoga 2013. 

 

 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

Župan mr.sc. VALTER FLEGO 

PULA, Flanatička 29 

 

 

 

PREDMET: Prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnom listu „GLAS 
ISTRE“ 

 

 

Poštovani Župane, 
 

dostavljam Vam utvrđeni prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnom listu 

„Glas Istre“, kojeg je Komisija za priznanja Skupštine Istarske županije utvrdila na sjednici 
održanoj 28. studenoga 2013. godine, na prijedlog Saveza antifašista Istarske županije. 
 

Sukladno članku 74. Poslovnika Županijske skupštine Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, br. 14/09 i 4/13), molim Vas da na navedeni prijedlog date svoje mišljenje. 
 

 

 

S poštovanjem, 
 

 

 

 

 

Predsjednik 

 

Valter Drandić 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

  ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 

 

KLASA: 060-01/13-01/01 

URBROJ: 2163/1-01/4-13-6 

Pula, 29. studenoga 2013.  

 

 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  
      N/r. predsjednika VALTERA DRANDIĆA 

PAZIN, Dršćevka 3 

 

 

PREDMET: Prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnom listu 
„GLAS ISTRE“ 

 

 

Temeljem točke 2., članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije", broj 10/09 i 4/13), Župan Istarske županije donosi dana 29. studenoga 2013. 
godine  

 

 

ZAKLJUČAK 
 

1. Daje se pozitivno mišljenje na Prijedlog Odluke o dodjeli Grba Istarske županije dnevnom 
listu „Glas Istre“, koju je Komisija za priznanja utvrdila na svojoj sjednici, na prijedlog 
Saveza antifašista Istarske županije. 
 

 

2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 

 

 

          ŽUPAN 

               mr.sc.Valter Flego 

 

  



 

 

 

Temeljem članka. 43. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
broj 10/09 i 4/13), članka. 3. i 11. Odluke o priznanjima Istarske županije ("Službene novine 
Istarske županije, broj 1/05), na inicijativu Saveza antifašista Istarske županije, Skupština 
Istarske županije na sjednici održanoj dana _______ godine, donosi  

 

ODLUKU 

o dodjeli Grba Istarske županije dnevnim novinama „Glasu Istre“ 

 

 

1. Grb Istarske županije dodjeljuje se dnevnim novinama „Glasu Istre“. 
 

2. Glas Istre, regionalne nezavisne dnevne novine, pokrenute su kao glasilo 

Narodnooslobodilačke fronte za Istru u srpnju 1943. Izlazile su kao mjesečnik, tjednik, 
dvotjednik, a od 1969. kao dnevnik. Postaju glavni tiskani izvor informacija o Istri te 

najutjecajniji i najprodavaniji dnevni list u hrvatskom dijelu poluotoka. Prvi urednik bio 

je Ante Drndić Stipe, a nakon njega redala su se poznata imena iz istarske povijesti. 
U Glasu Istre započeli su svoj novinarski put i Milan Rakovac, Just Ivetac, Zvane 

Črnja, Danijel Načinović. Već punih 70 godina glavni je i najprodavaniji tiskani izvor 
informacija na području Istre. I danas najveću pažnju posvećuje mjesnim kronikama, 
prateći sva zbivanja na poluotoku, uključujući i najmanja mjesta, zahvaljujući 
razvijenoj mreži dopisnika. Gotovo nema obitelji u Istri u kojoj se Glas Istre ne čita. 
Osnovan je u Narodnooslobodilačkoj borbi, prije punih 70 godina i odigrao je veoma 

značajnu ulogu u afirmaciji antifašističkih vrijednosti koje u kontinuitetu i danas 

baštini, kao i značajnu ulogu u izdavaštvu i informiranju. 
 

3. Grb Istarske županije Glasu Istre, uručit će Župan Istarske županije, mr.sc. Valter 
Flego i predsjednik Skupštine Istarske županije, Valter Drandić na prijemu za 
novogodišnje blagdane. 
 

4. Ova Odluka stupa na snagu danom objave u "Službenim novinama Istarske 
županije".  

KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,  

REPUBLIKA HRVATSKA 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 

Predsjednik 

 

Valter Drandić 



 

 

 

Ai sensi dell'art. 43 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della 

Regione Istriana", n. 10/09 e 4/13), degli articoli 3 e 11 della Delibera sui riconoscimenti della 

Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana“, n. 1/05), su iniziativa na 

dell'Unione degli antifascisti della Regione Istriana, l'Assemblea della Regione Istriana, alla 

seduta tenutasi il giorno _______ emana la 

DELIBERA 

sull'assegnazione dello Stemma della Regione Istriana  

al quotidiano „Glas Istre“ 

 

1. Lo Stemma della Regione Istriana si assegna al quotidiano „Glas Istre“. 
 

2. Il quotidiano regionale indipendente „Glas Istre“, iniziò a uscire nel luglio del 1943 

quale portavoce del fronte popolare di liberazione dell'Istria, prima come mensile, poi 

settimanale, quindi bimensile e dal 1969 come quotidiano. Diventa così la fonte 
principale d'informazione sull'Istria e il quotidiano più influente e venduto nella parte 
croata della Penisola. Il primo redattore fu Ante Drndić Stipe, seguito poi da una 

schiera di nomi noti della storia istriana. Qui, al Glas Istre, hanno iniziato il loro 

percorso giornalistico anche Milan Rakovac, Just Ivetac, Zvane Črnja, Danijel 
Načinović. Già da 70 anni è la principale fonte stampata d'informazione e la più 
venduta in tutta l'Istria. Grazie all'ampia rete di corrispondenti, anche oggi dedica la 

maggior parte della sua attenzione alle cronache locali, fino ai luoghi più piccoli, 
seguendo così tutti gli avvenimenti nella Penisola. Quasi non esiste famiglia in Istria 

nella quale non si legga il „Glas Istre“. È nato settant'anni fa, durante la Lotta 

popolare di liberazione, e ha avuto un influsso molto importante nell'affermazione dei 

valori dell'antifascismo che tuttora coltiva, come pure un ruolo rilevante nell'editoria e 

nell'informazione. 

 

3. Lo Stemma della Regione Istriana sarà conferito dal Presidente della Regione 
Istriana mr.sc. Valter Flego e dal Presidente dell'Assemblea della Regione Istriana 

Valter Drandić, in occasione del ricevimento organizzato per le feste di Capodanno. 

 

4. La presente Delibera entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul "Bollettino 

ufficiale della Regione Istriana ".  

CLASSE: 
N.PROT.: 
Pisino,  

REPUBBLICA DI CROAZIA 

ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 

Il Presidente 

 

Valter Drandić 



 

 

 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 

 Pravni temelj za donošenje sadržan je u članku 43., točki 12. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09 i 4/13) koja propisuje da Skupština 
dodjeljuje javna priznanja, te u odredbama Odluke o priznanjima („Službene novine Istarske 
županije“, br. 1/05). 

 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVOM ODLUKOM 

 Ovom Odlukom Skupština Istarske županije dodjeljuje Grb Istarske županije dnevnim 
novinama „Glasu Istre“. 

Dana 5. studenoga 2013. godine zaprimljena je inicijativa Saveza antifašista Istarske 
županije kojom predlažu da se povodom obilježavanja 70. obljetnice Rujanskih događanja iz 
1943. godine Glasu Istre dodijeli priznanje. U obrazloženju, između ostalog, stoji da je Glas 

Istre osnovan u slavnoj NOB-i prije 70 godina i da je odigrao veoma značajnu ulogu u 
razvoju NOO-a i NOB-a i afirmaciji antifašističkih vrijednosti, a koje u kontinuitetu i danas 
baštini. Najprije je izlazio kao mjesečnik, tjednik i dvotjednik, a od 1969. godine počinje 
izlaziti kao dnevnik. 

Grb Istarske županije uručit će Župan i predsjednik Skupštine Istarske županije na prijemu 
povodom novogodišnjih blagdana. 

 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 

Za provedbu ovog akta nisu potrebna dodatna financijska sredstva, osim sredstava 

osiguranih u Proračunu Istarske županije za 2013. godinu, za izradu priznanja. 

  



 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

  ISTARSKA ŽUPANIJA 

     SKUPŠTINA 

Komisija za priznanja 

KLASA: 021-04/13-01/127 

URBROJ: 2163/1-01/7-13-2 

Pazin, 28. studenoga 2013. 

 

ZAPISNIK 
sa 1. sjednice Komisije za priznanja Skupštine Istarske županije održane dana 28. 
studenoga 2013. godine s početkom u 15,00 sati u prostorijama Istarske županije u Pazinu, 
Dršćevka 3 

 

Sjednici prisustvuju: Miljenko Koroman, predsjednik, te članovi: Davor Komar, Marino 
Diminić, Dragan Filipović i Vladimir Buršić 

Osim članova Odbora sjednici prisustvuje: Melita Ferenčić, pomoćnica tajnice Stručne službe 
Skupštine Istarske županije. 
 

Sjednicu otvara predsjednik Komisije, Miljenko Koroman, pozdravlja prisutne, konstatira 

kvorum i predlaže slijedeći 
DNEVNI RED 

 

1. Prijedlog SAB-a Istarske županije za dodjelu priznanja dnevnim novinama „GLAS 
ISTRE“, 

2. Razno. 
 

Nakon što je dnevni red jednoglasno utvrđen, prešlo se na njegovo razmatranje. 
 

Ad-1. 

Prijedlog SAB-a Istarske županije za dodjelu priznanja dnevnim novinama „GLAS 
ISTRE“ 

Miljenko Koroman navodi da je predsjednik Skupštine Istarske županije uputio prema 
Komisiji Zahtjev SAB-a Istarske županije za dodjelu priznanja Glasu Istre. Smatraju da bi 

povodom 70-te obljetnice Rujanskih događanja bila prigoda da se Glasu Istre dodijeli 
priznanje. Kao što navode, Glas Istre je osnovan u Narodnooslobodilačkoj borbi i odigrao je 
značajnu ulogu u razvoju NOO-a i NOB-a te afirmaciji antifašističkih vrijednosti koje u 

kontinuitetu i danas baštini. 
Komisija za priznanje ima obvezu, ukoliko to odluči, utvrditi prijedlog akta i uputiti ga 
Skupštini na usvajanje, uz pribavljeno prethodno mišljenje Župana Istarske županije. 
Otvara raspravu. 

 

Davor Komar smatra da je prijedlog dobar i da nema razloga da se ne prihvati. 



 

 

 

 

Dragan Filipović također smatra da Glas Istre zaslužuje priznanje budući prati istarska 
događanja 70 godina, a od 1969. godine, svakodnevno. 
Vladimir Buršić mišljenja je da se priznanje svakako treba dodijeliti ali treba voditi računa da 
bude u skladu s Odlukom o priznanjima kako ne bi izazvalo nepotrebnu raspravu na sjednici 

Skupštine. 
 

Marino Diminić podržava razmišljanja članova Komisije. 
 

Nakon rasprave, na prijedlog predsjednika Komisije, jednoglasno se utvrđuje sljedeći 
prijedlog: 

 

ODLUKU 

o dodjeli Grba Istarske županije dnevnim novinama „Glasu Istre“ 
 

 

1. Grb Istarske županije dodjeljuje se dnevnim novinama „Glasu Istre“. 
 

2. Glas Istre, regionalne nezavisne dnevne novine, pokrenute su kao glasilo 

Narodnooslobodilačke fronte za Istru u srpnju 1943. Izlazile su kao mjesečnik, tjednik, 
dvotjednik, a od 1969. kao dnevnik. Postaju glavni tiskani izvor informacija o Istri te 

najutjecajniji i najprodavaniji dnevni list u hrvatskom dijelu poluotoka. Prvi urednik bio 

je Ante Drndić Stipe, a nakon njega redala su se poznata imena iz istarske povijesti. 
U Glasu Istre započeli su svoj novinarski put i Milan Rakovac, Just Ivetac, Zvane 
Črnja, Danijel Načinović. Već punih 70 godina glavni je i najprodavaniji tiskani izvor 
informacija na području Istre. I danas najveću pažnju posvećuje mjesnim kronikama, 
prateći sva zbivanja na poluotoku, uključujući i najmanja mjesta, zahvaljujući 
razvijenoj mreži dopisnika. Gotovo nema obitelji u Istri u kojoj se Glas Istre ne čita. 
Osnovan je u Narodnooslobodilačkoj borbi, prije punih 70 godina i odigrao veoma 
značajnu ulogu u afirmaciji antifašističkih vrijednosti koje u kontinuitetu i danas 
baštini, kao i značajnu ulogu u izdavaštvu i informiranju. 
 

3. Grb Istarske županije Glasu Istre, uručit će Župan Istarske županije, mr.sc. Valter 
Flego i predsjednik Skupštine Istarske županije, Valter Drandić na prijemu za 
novogodišnje blagdane. 
 

4. Ova Odluka stupa na snagu danom objave u "Službenim novinama Istarske 
županije".  

 

Ad-2. 

Razno. 



 

 

 

Vladimir Buršić smatra da bi Odluku o priznanjima trebalo ažurirati i prilagoditi je potrebama 
dodjele priznanja na nivou Županije. Mišljenja je da je procedura koja je navedena u Odluci 

više primjerena za gradove i općine, s čime su se složili i ostali članovi Komisije. 
 

 

Sjednica je zaključena u 15,30 sati. 
 

 

Zapisnik vodila 

Mirela Udovičić       Predsjednik Komisije 

 

         Miljenko Koroman 

 








